
   

1 

 

   

 
 

                       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 

Via Machiavelli 10/b   tel.06/9873212 -  

 rmic8c700e@istruzione.it  rmic8c700e@pec.istruzione.it 

00042 Lavinio di ANZIO - ROMA 

C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 

 

DECRETO INCARICO PERSONALE ATA-Collaboratori Scolastici 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

  Titolo del Progetto: Costruendo ponti :un viaggio verso il successo formativo 

  Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48974 

  CUP: D54D21001180006    

                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante              

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti   fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0002502/U del 03/03/2025 15:52
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic8c700e@istruzione.it
mailto:rmic8c700e@pec.istruzione.it


   

2 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare ; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4; 

 

VISTI i Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 93.809,08; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19)”; 

 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 02/10/2024 – Codice  Progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48974 - Titolo progetto   Costruendo ponti: un viaggio verso  il successo 

formativo  e l’atto d’obbligo in calce allo stesso; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. 139883 del 12/10/2024 del  regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO   il provvedimento di assunzione in bilancio Prot.n.7979 del 06/11/2024 di € 93.809,08; 

 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno-collaboratore scolastico- devono 



   

3 

 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio unicamente per lo svolgimento delle azioni connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto indicato ai fini del raggiungimento del target e milestone di 

progetto;  

 

PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nel sevizio ordinario dei collaboratori scolastici ;   

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 

VISTO  l'avviso prot. n°2224 del 25/02/2025  relativo  alla richiesta di disponibilità del personale ATA-

collaboratori scolastici; 

 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data del 03/03/2025  fissata per la scadenza  del 

menzionato avviso ; 

 

DECRETA 

 

 Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

 Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi:  

Ruolo  Nome e cognome  Ore di impegno MASSIME 

 

 

 

 

 

 

 

 

Collaboratori scolastici  

Salesi Serenella  8,00  

Napolitano Gina 9,30  

Cirillo Andreina 8,00  

Neri Rosetta  12,30  

Cipullo Mariarita 14,30  

Pulcini Bianca Rita  20,00  

Mazzara Giuseppa 18,30  

Novara Angela 7,30  

De Santis Mauro  13,00  

Marotta Vincenzo 12,00  

Ciaravolo Virginia  4,30 

Episcopo Sonia  7,30 

Massaccesi Andrea 5 

Migliaccio Concetta  4,30 

Aiello  Angelo  20 

Larquier Cristina 4,30 

 

Art. 3 Compiti dei Collaboratori scolastici: 

 

a) Predisporre l ‘apertura e la chiusura dei locali scolastici ; 

b) Sorvegliare i locali  durante l’espletamento delle attività;  

c) Vigilanza sugli alunni; 

d) Provvedere alla pulizia/sanificazione al termine delle attività; 

e) Collaborare con il personale docente impegnato nelle attività; 

f) Coadiuvare esperto e tutor in compiti operativi ( distribuzione materiale didattico, 

fotocopie, ecc) 

 

Art. 4  Corrispettivo e modalità di remunerazione   
       Il corrispettivo lordo Stato orario  è stabilito in € 18,25 (diciotto/25) corrispondente ad € 13,75 Lordo 

dipendente: 



   

4 

 

1. I compensi , che saranno posti a carico dei costi indiretti del progetto, si intendono comprensivi di ogni 

eventuale onere previdenziale anche a carico dell’amministrazione; 

2. La liquidazione della retribuzione spettante , come da incarico, avverrà dopo il trasferimento delle 

risorse da parte dell’Autorità di gestione ,senza che la scrivente istituzione scolastica sia obbligata a fare 

anticipi di cassa; 

3. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione e fino al termine della realizzazione del 

progetto; 

4.  La misura complessiva del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta dichiarata 

nel timesheet   fermo restando il limite orario complessivo  indicato nella   tabella  allegata all’avviso 

l'avviso prot. n°2224 del 25/02/2025. 

 

Art. 5  Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 

dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico. 

 

 Art. 6 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 

oltre il 30/09/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 

per motivi di gestione. 

 

Art. 7 Ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un  

calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 

variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 

apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 

fondi da parte del MIM. 

 

Art. 8 - Ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva 

la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse 

condizioni dell’incarico iniziale, verificata la capienza economica dei fondi erogati dal MIM. 

 

Art. 9 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. 

 

                         

               

                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                       Dott.ssa Renata Coppola    

          

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-03T15:47:20+0100
	RENATA COPPOLA




